

*

Số 460 -BC/HU

Tam Đường, ngày 06 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

kết quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023

I. TÌNH HÌNH ĐOÀN VIÊN, HỘI VIÊN VÀ NHÂN DÂN CÁC DÂN TỘC TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

Đoàn viên, hội viên và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện đoàn kết, đồng thuận, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền các cấp; tích cực lao động sản xuất, phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, các phong trào quần chúng ở cộng đồng dân cư, các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và của địa phương; tham gia thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG NĂM 2023

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy

Huyện ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt¹. Chỉ đạo đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước và của địa phương; tập trung tuyên truyền các hoạt động tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023, Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị. Vận động Nhân dân tích cực lao động, sản xuất phát triển kinh tế, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và các tệ nạn xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh; phối hợp thăm

¹ Thông báo số 507-TB/HU, ngày 6/1/2023 ý kiến của Thường trực Huyện ủy về Chương trình công tác của Hội Nông dân huyện năm 2023. Thông báo số 509-TB/HU, ngày 6/1/2023 ý kiến của Thường trực Huyện ủy về Chương trình công tác của Hội Cựu chiến binh huyện năm 2023. Thông báo số 510-TB/HU, ngày 11/1/2023 ý kiến của Thường trực Huyện ủy về Chương trình công tác của Hội Phụ nữ huyện năm 2023. Thông báo số 511-TB/HU, ngày 11/1/2023 ý kiến của Thường trực Huyện ủy về Chương trình công tác của Huyện đoàn năm 2023. Thông báo số 512-TB/HU, ngày 11/1/2023 ý kiến của Thường trực Huyện ủy về Chương trình công tác của Ban Thường trực, Ủy ban MTTQ huyện năm 2023; Thông báo số 513-TB/HU, ngày 11/1/2023 ý kiến của Thường trực Huyện ủy về Chương trình công tác của Liên đoàn Lao động huyện năm 2023.

hỏi, tặng quà động viên các hộ nghèo, gia đình chính sách trong các dịp lễ, tết... Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Nông dân, Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028; ban hành Kế hoạch lãnh đạo Đại hội MTTQ Việt Nam cấp cơ sở tiến tới Đại hội MTTQ Việt Nam huyện Tam Đường lần thứ XX, nhiệm kỳ 2024 - 2029; sơ kết, tổng kết các quy định, quyết định, nghị quyết của Trung ương theo quy định². Chỉ đạo chính quyền các cấp quan tâm, phối hợp, tạo điều kiện để MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

2.1. Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện bám sát chương trình công tác năm 2023, các văn bản hướng dẫn của Hội cấp trên và sự chỉ đạo của cấp uỷ, tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Hội các cấp gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền các kế hoạch thực hiện nghị quyết, đề án, kết luận của Trung ương, của tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025, kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, địa phương; vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia học tập, lao động sản xuất, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, phòng, chống cháy rừng... Kết quả, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đã phối hợp tổ chức 2.639 buổi tuyên truyền cho trên 122.950 lượt người tham gia³.

2.2. Tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động của tổ chức Hội gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện; thực hiện các hoạt động nhân đạo, từ thiện

2.2.1. Tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động của tổ chức Hội gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện

² Sơ kết 05 năm thực hiện Quy định 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217, 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; tổng kết 20 năm Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023; tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW, ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị khóa IX về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới

³ Hội LHPN các cấp tổ chức 865 buổi tuyên truyền cho 47.162 lượt hội viên; Hội Nông dân các cấp tổ chức 523 buổi tuyên truyền, với 11.246 lượt hội viên tham gia; Huyện đoàn các cấp tổ chức trên 394 buổi tuyên truyền, với 33.283 lượt đoàn viên thanh thiếu nhi tham gia; Hội CCB các cấp tổ chức 83 buổi tuyên truyền, với 5.980 lượt hội viên tham gia; MTTQ các cấp tổ chức 591 buổi tuyên truyền, với 23.719 lượt người tham gia; LĐLĐ tổ chức tuyên truyền 182 buổi cho 1.560 lượt người tham gia.

MTTQ phối hợp chặt chẽ với các cấp chính quyền, ban, ngành và các tổ chức thành viên tích cực triển khai thực hiện hiệu quả chương trình, nhiệm vụ đã đề ra; tăng cường vận động Nhân dân tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, như: cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; phong trào thi đua “Đoàn kết và sáng tạo”; triển khai, quán triệt Đề án “Tăng cường vận động, đoàn kết các tôn giáo ở nước ta hiện nay”; tiếp tục nhân rộng hiệu quả các mô hình tự quản ở khu dân cư, tổ chức cho các khu dân cư ký cam kết xây dựng khu dân cư không có tội phạm, không có ma túy; gia đình ký cam kết tham gia phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, đảm bảo an toàn giao thông, bảo vệ môi trường... Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực lao động sản xuất, phát triển kinh tế; phối hợp với Ngân hàng CSXH và Ngân hàng NN&PTNT huyện thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn vay ưu đãi, hỗ trợ, giúp đỡ đoàn viên, hội viên chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, tạo việc làm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống, tổng dư nợ đạt trên 565 tỷ đồng (*tăng 93 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022*), trong đó: ủy thác với Ngân hàng CSXH, tổng dư nợ 486 tỷ đồng, với 183 tổ TK&VV, 7.665 hộ vay; Ngân hàng NN&PTNT, tổng dư nợ 79 tỷ đồng, với 43 tổ liên kết, 695 hộ vay vốn.

Liên đoàn Lao động huyện đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong hoạt động công đoàn, cụ thể hóa các phong trào “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; tổ chức các hoạt động “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết” năm 2023. Tiếp tục triển khai Chương trình “01 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; kết quả, toàn huyện có 274 sáng kiến, đạt 152%. Triển khai có hiệu quả các hoạt động Tháng công nhân năm 2023; Hướng dẫn thành lập Công đoàn cơ sở Công ty cổ phần thủy điện Nậm So.

Hội LHPN các cấp tập trung triển khai, thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “*Xây dựng người Phụ nữ Lai Châu nhân ái, tự tin, sáng tạo, khát vọng phát triển*” góp phần thực hiện “*Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới*” gắn với “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” tới 100% cơ sở hội. Chỉ đạo hội cơ sở triển khai kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*” gắn với xây dựng nông thôn mới, đã có 7.984/12.233 gia đình đạt tiêu chí “5 không, 3 sạch”; duy trì hoạt động của 08 câu lạc bộ không sinh con thứ 3 với 448 thành viên, 51 mô hình “5 không, 3 sạch” với 2.873 thành viên; 18 mô hình “3 sạch” với 1.032 thành viên; 14 mô hình “phòng, chống rác thải nhựa” với 888 thành viên. Quan tâm tổ chức Chương trình giao lưu văn nghệ, dân vũ thể thao chào mừng kỷ niệm 113 năm ngày quốc tế Phụ nữ 8/3 và

1983 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; phát động “Tuần lễ áo dài” năm 2023 thu hút đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ hưởng ứng; thành lập đoàn tham gia Hội thi “Dân vũ thể thao” năm 2023 cấp tỉnh; duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của 56 mô hình tiết kiệm với 2.052 thành viên, số tiền 730 triệu đồng; 23 mô hình phát triển kinh tế do phụ nữ làm chủ.

Đoàn Thanh niên đẩy mạnh các hoạt động, phong trào tình nguyện: chỉ đạo tổ chức trên 150 hoạt động, thu hút trên 4.539 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động xây dựng đô thị văn minh, quét dọn, vệ sinh đường liên bản, nội bản, trồng cây xanh, giúp đỡ thanh niên yếu thế làm nhà... Phối hợp với Công an huyện tổ chức lễ ký kết Quy chế phối hợp tuyên truyền phục vụ chuyển đổi số quốc gia với chủ đề “Tuổi trẻ Tam Đường tiên phong chuyển đổi số”; triển khai thực hiện Đề án 06, thành lập 13 đội xung kích tình nguyện hỗ trợ nhân dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID; kích hoạt tài khoản định danh điện tử... Chỉ đạo đoàn xã, thị trấn duy trì các tuyến đường thanh niên tự quản; tham gia phong trào tuổi trẻ sáng tạo, phong trào xung kích bảo vệ Tổ quốc⁴; tổ chức tốt các chương trình huy động nguồn lực xây dựng 09 công trình thanh niên cấp huyện, 02 công trình thanh niên cấp cơ sở với trị giá 186 triệu đồng⁵. Phối hợp tư vấn, giới thiệu việc làm cho 1.039 đoàn viên, thanh niên; giúp đỡ, hỗ trợ 03 đoàn viên thanh niên triển khai mô hình khởi nghiệp lập nghiệp, tham gia cuộc thi “Thách thức sáng kiến kinh doanh năm 2022” do tổ chức AEA tổ chức, đạt giải Ấn tượng. Quan tâm phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của đông đảo đoàn viên thanh niên⁶.

Hội Nông dân huyện đẩy mạnh thực hiện phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” năm 2023, có 947 hộ nông dân đăng ký danh hiệu (*tăng 51 hộ so với năm 2022*). Tiếp tục thực hiện các biện pháp hỗ trợ, khích lệ động viên nông dân đổi mới cách nghĩ,

⁴ Hướng dẫn và hoàn thiện các thủ tục hồ sơ đoàn viên cho 122 đoàn viên lên đường nhập ngũ năm 2023. Phối hợp tổ chức lễ đón 97 công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2023; trao tặng 97 xuất quà cho các công dân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương tổng trị giá 30 triệu đồng.

⁵ Đường điện năng lượng mặt trời tại bản Pa Pe xã Bình Lư, tổng trị giá 25 triệu đồng; đường điện năng lượng mặt trời tại bản 46 xã Sơn Bình, tổng trị giá 25 triệu đồng; đường điện sáng Nông thôn tại bản Phìn Ngan Lao Chải và công trình Đường bê tông, rãnh nước nông thôn tại bản Thèn Pả xã Tả Lèng, tổng trị giá 57 triệu đồng; Công trình thanh niên cấp huyện chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách và thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004 - 01/01/2024) xây dựng 110m đường bê tông nông thôn tại bản Nà Văn xã Nà Tăm trị giá 16 triệu đồng; Công trình “Thắp sáng đường biên” cho xã Trung Chải trị giá 20 triệu đồng; hỗ trợ trường THCS Bình Lư 10 tấn xi măng xây dựng trường chuẩn trị giá 15 triệu đồng; công trình thanh niên - tuyến phố mẫu, chỉnh trang 5S lưới điện “Cột điện tòa sáng” 20 cột điện tại Thị trấn Tam Đường với tổng trị giá 05 triệu đồng; tổ chức lắp đặt 04 bóng điện năng lượng mặt trời xung quanh hồ thủy lợi tại thị trấn Tam Đường trị giá 07 triệu đồng. Công trình thanh niên trồng 900 cây hoa Anh đào với tổng trị giá hơn 14 triệu đồng tại xã Nùng Nàng. Công trình “Đường cây thanh niên” với chiều dài 01km trồng 100 cây hoa sim trị giá 02 triệu đồng tại xã Bản Bo.

⁶ Tham gia Hội thi “tìm hiểu Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá trong đoàn viên, thanh niên tỉnh Lai Châu” năm 2022 đạt Giải Nhất. Phối hợp tổ chức giải bóng đá huyện Tam Đường lần thứ VIII, năm 2022 với 14 đội với 196 VĐV. Phối hợp tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người; Giải Việt dã truyền thống thanh niên huyện Tam Đường; Phát động Chương trình “Những bước chân cộng đồng - chặng 9, chặng 10” thu hút hơn 300 đoàn viên, thanh niên tham gia...

cách làm, khai thác có hiệu quả tiềm năng, thể mạnh, phát huy nội lực, ứng dụng khoa học - kỹ thuật vào sản xuất, làm giàu và giảm nghèo bền vững⁷. Triển khai, thực hiện 23 dự án Quỹ HTND với số tiền 10,4 tỷ đồng, cho 206 hộ vay. Tổ chức triển khai đăng ký mô hình “Dân vận khéo” tham gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 tới 13/13 xã, thị trấn; kết quả, có 12 tập thể, 05 cá nhân đăng ký tham gia. Duy trì 05 câu lạc bộ nông dân không sinh con thứ 3, với 178 thành viên; tổ chức cho 8.209 hộ nông dân ký cam kết sản xuất kinh doanh nông sản đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Nâng cao hiệu quả hoạt động của mô hình “*Hội Nông dân tham gia tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo gắn với thực hiện QCDC ở cơ sở; tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp phần xây dựng NTM*” tại xã Bình Lư với 45 thành viên tham gia.

Hội Cựu chiến binh huyện tích cực tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động, các chương trình phối hợp; tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW, ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị khóa IX về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới. Chủ trì tổ chức giáo dục truyền thống cách mạng, đạo đức, lối sống cho 2.550 học sinh tham gia; làm tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, tuyên truyền, định hướng, giới thiệu việc làm cho người lao động cho 280 hội viên cựu chiến binh các xã, thị trấn. Chỉ đạo Hội cựu chiến binh xã Bản Bo chủ trì, phối hợp tổ chức 01 buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, tác hại của ma túy trong môi trường học đường cho 414 học sinh trường THCS Bản Bo. Phối hợp với Hội đồng PBGDPL huyện tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho 1.040 hội viên Cựu chiến binh và các đoàn thể tại 13/13 xã, thị trấn. Duy trì hiệu quả hoạt động của Câu lạc bộ Cựu chiến binh giúp nhau làm kinh tế giỏi cấp huyện và 05 câu lạc bộ cấp xã.

Hội Người cao tuổi tích cực vận động người cao tuổi thực hiện phong trào thi đua “Tuổi cao gương sáng”, phong trào “Khuyến học, khuyến tài”; quan tâm làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe, đời sống vật chất và tinh thần cho hội viên; phối hợp với cấp ủy, chính quyền cơ sở tổ chức mừng thọ cho 388 người cao tuổi, số tiền trên 107 triệu đồng; duy trì hiệu quả hoạt động các Câu lạc bộ người cao tuổi ở cơ sở, duy trì mô hình Quỹ chăm sóc người cao tuổi, phát động xây dựng chân quỹ do hội viên tự nguyện đóng góp ở 90/127 chi hội với số tiền hiện có 776 triệu đồng. Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động các Câu lạc bộ người cao tuổi ở cơ sở, thu hút trên 2.000 người tham gia; phối hợp tổ chức đăng cai giải

⁷ Phối hợp tổ chức 09 lớp tập huấn về phân bón, sản xuất nông nghiệp hữu cơ cho 445 hội viên nông dân. Phối hợp với Trung tâm hỗ trợ nông dân tỉnh tổ chức 06 lớp tập huấn về khoa học kỹ thuật cây trồng cho 180 hội viên nông dân ở 06 xã; 01 lớp tập huấn kỹ thuật thu gom vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật và nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường nông thôn cho 60 hội viên; 01 Hội nghị tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, các quy định của Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm Y tế cho 41 hội viên.

bóng chuyên hơi Người cao tuổi tỉnh Lai Châu lần thứ V năm 2023, thu hút gần 200 vận động viên tham dự.

2.2.2. Thực hiện các hoạt động nhân đạo, từ thiện

MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị quan tâm chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, các hộ gia đình nghèo, hội viên ốm đau, hoạn nạn; tặng quà cho tân binh lên đường nhập ngũ, xuất ngũ trở về địa phương; thăm hỏi gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7; tổ chức chương trình khám bệnh, tư vấn sức khỏe và cấp phát thuốc miễn phí; trao quà, trao học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trao quà cho các cháu học sinh có thành tích trong các cuộc thi với tổng trị giá trên 1.006 triệu đồng⁸. Tổ chức rà soát, lập danh sách hộ nghèo, hội viên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện đang ở nhà tạm, nhà dột nát; hỗ trợ, nghiệm thu, bàn giao, sửa chữa 44 căn nhà Nghĩa tình đồng đội, nhà Đại đoàn kết, Mái ấm tình thương cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn⁹. Phát động ủng hộ quỹ “Nghĩa tình đồng đội”; ủng hộ “Công trình thanh niên”, quỹ “Xã hội công đoàn” năm 2023 với số tiền 431,6 triệu đồng và quản lý, sử dụng hiệu quả¹⁰.

2.3. Tham gia giám sát và phản biện xã hội; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền

MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện chủ động xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội năm 2023. MTTQ huyện tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 15/6/2017 quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam; chủ trì, phối hợp tổ chức 01 hội nghị phản biện xã hội về dự thảo kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

⁸ MTTQ huyện phối hợp trao tặng 80 suất quà trị giá 82 triệu đồng cho các hộ nghèo. Huyện đoàn tổ chức chương trình khám bệnh, xây nhà, trao học bổng, thăm hỏi, tặng quà cho các em học sinh, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, gia đình, hội viên hội CTNXP thuộc hộ nghèo, gia đình chính sách trị giá hơn 495,4 triệu đồng. Hội Cựu Chiến binh huyện phối hợp tổ chức trao quà cho học sinh, nhân dân các xã với tổng trị giá 195 triệu đồng. Liên đoàn Lao động huyện tổ chức thăm hỏi động viên đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, bị bệnh hiểm nghèo với tổng số tiền 122 triệu đồng; trao quà cho 21 cháu học sinh là con em đoàn viên có thành tích trong các cuộc thi số tiền 6,7 triệu đồng. Hội Liên hiệp phụ nữ phối hợp phát 4.310 bình nước lọc, tặng quà các gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, tân binh lên đường nhập ngũ với tổng kinh phí 34 triệu đồng; vận động trao tặng 680 cờ Tổ quốc và ảnh Bác Hồ cho các hộ gia đình xã Sin Suối Hồ - Phong Thổ.

⁹ MTTQ rà soát lập danh sách 94 hộ nghèo có nhu cầu đề nghị hỗ trợ nhà đại đoàn kết; nghiệm thu nguồn năm 2022 đối với 04 nhà hộ nghèo tại xã Tả Lèng, Nà Tăm; phối hợp với Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Lai Châu hỗ trợ làm mới 20 nhà đại đoàn kết, trị giá 01 tỷ đồng. Huyện đoàn hỗ trợ xây 01 ngôi nhà “Chấp cánh tương lai” cho 03 em nhỏ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại xã Tả Lèng trị giá 80 triệu đồng; Hội Nông dân huyện hỗ trợ 01 hộ hội viên khó khăn làm nhà trị giá 10 triệu đồng. Hội Liên hiệp phụ nữ bàn giao 11 mái ấm cho hội viên, phụ nữ nghèo với tổng trị giá 120 triệu đồng; hỗ trợ sửa 01 nhà có hoàn cảnh khó khăn trị giá 05 triệu đồng. Hội Cựu chiến binh huyện hỗ trợ 06 nhà nghĩa tình đồng đội trị giá 155 triệu đồng.

¹⁰ Hội CCB huyện vận động ủng hộ quỹ Nghĩa tình đồng đội số tiền 130,7 triệu đồng; Đoàn thanh niên vận động quỹ ủng hộ công trình thanh niên 119,5 triệu đồng. LĐLĐ vận động ủng hộ Quỹ Xã hội công đoàn 68,2 triệu đồng. Hội LHPN vận động quỹ Mái ấm tình thương được 113,2 triệu đồng.

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện; chỉ đạo MTTQ cấp cơ sở phối hợp thực hiện 08 hội nghị phản biện xã hội (*Bản Bo, Nà Tăm, Sơn Bình, Bình Lư, Bản Hon, Giang Ma, Hồ Thầu, Tả Lèng*); tham gia góp ý vào 86 dự thảo chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn¹¹. MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện thực hiện 04 cuộc giám sát tại 23 đơn vị¹², MTTQ và các đoàn thể cấp cơ sở thực hiện 13 cuộc giám sát.

Tham mưu người đứng đầu cấp ủy, chính quyền tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân trên địa bàn huyện, kết quả đã tổ chức 22 cuộc tiếp xúc, đối thoại với 1.682 lượt người, 142 ý kiến về các lĩnh vực: đất đai, rừng, kênh mương thủy lợi, giải phóng mặt bằng, thực hiện bảo tồn văn hóa dân tộc và duy trì bản du lịch cộng đồng (*trong đó: Bí thư Huyện ủy tổ chức 01 cuộc đối thoại tại xã Sơn Bình với 56 công dân, 13 ý kiến kiến nghị; Chủ tịch UBND huyện tổ chức 01 cuộc đối thoại tại xã Nà Tăm với 80 công dân, 05 ý kiến kiến nghị. 13/13 xã, thị trấn: Bí thư Đảng ủy tổ chức 14 hội nghị đối thoại với 1.114 công dân, 88 ý kiến kiến nghị; Chủ tịch UBND cấp xã tổ chức 06 hội nghị đối thoại với 429 công dân, 36 ý kiến kiến nghị*)¹³.

2.4. Công tác xây dựng, củng cố tổ chức Hội

Lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác xây dựng kế hoạch, định hướng nhiệm vụ trọng tâm của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội năm 2023; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Nông dân, Đại hội Công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2023 - 2028 đảm bảo đúng quy định. Chỉ đạo thành lập mới 01 Công đoàn cơ sở ngoài Nhà nước, 01 chi đoàn TNCS Hồ Chí Minh khối cơ quan, nhiệm kỳ 2023 - 2025.

Quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội; thực hiện quy trình bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đảm bảo theo quy định; kiện toàn bổ sung 16 đồng chí là Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội cấp cơ sở¹⁴. Phối hợp cử 64 lượt đoàn viên, hội viên tham

¹¹ MTTQ phối hợp tổ chức hội nghị lấy ý kiến vào dự thảo Luật đất đai (sửa đổi). Hội LHPN tham gia vào 65 dự thảo văn bản; Hội Nông dân tham gia vào 11 dự thảo văn bản. LĐLĐ tham gia vào 04 dự thảo văn bản.

¹² Đoàn thanh niên thực hiện 01 cuộc giám sát tại 06 đơn vị; MTTQ thực hiện 01 cuộc giám sát tại 01 đơn vị; Hội Nông dân huyện thực hiện 01 cuộc giám sát tại 07 đơn vị; Hội Cựu chiến binh huyện thực hiện 01 cuộc giám sát tại 09 đơn vị.

¹³ Chủ tịch UBND cấp xã: Bản Bo 01 hội nghị, 75 người, 05 ý kiến; Bản Hon 01 hội nghị, 41 người, 07 ý kiến; Bản Giang 01 hội nghị, 85 người, 08 ý kiến; Nà Tăm 01 hội nghị, 72 người, 08 ý kiến; Giang Ma 01 hội nghị, 65 người, 05 ý kiến; Thị trấn 01 hội nghị, 91 người, 03 ý kiến kiến nghị.

¹⁴ MTTQ ra quyết định công nhận Phó Chủ tịch MTTQ xã Tả Lèng, Sơn Bình, nhiệm kỳ 2019 - 2024, hướng dẫn hiệp thương cử chức danh Phó Chủ tịch MTTQ xã Tả Lèng. Hội LHPN củng cố, kiện toàn 04 Ủy viên BCH, 03 Ủy viên BTV, 01 chức danh Chủ tịch, 01 chức danh Phó Chủ tịch Hội cơ sở, 01 chi hội trưởng. Huyện đoàn kiện toàn 01 chức danh Bí thư đoàn thị trấn Tam Đường, 01 Phó bí thư Đoàn xã Bản Hon, 01 phó bí thư đoàn xã Sơn Bình.

gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ do Hội cấp trên tổ chức; kết nạp mới 934 đoàn viên, hội viên¹⁵. Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, giám sát năm 2023, đã triển khai thực hiện 14 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 30 đơn vị theo kế hoạch¹⁶.

2.5. Tham gia bảo đảm quốc phòng, an ninh

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, quy chế phối hợp với các cơ quan, đơn vị, nhất là trong thực hiện phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" gắn với các phong trào thi đua yêu nước do các cấp phát động. Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm và nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc; tuyên truyền, vận động 122 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023 đạt 100% kế hoạch giao; kịp thời động viên 107 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Phối hợp với các ban, ngành vận động Nhân dân nêu cao tinh thần cảnh giác, tích cực đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, thù địch, lợi dụng các vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo, kích động di cư tự do, theo đạo trái pháp luật...

2.6. Kết quả tham gia các Ban Chỉ đạo

Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ là cơ quan thường trực, cơ quan thành viên của các ban chỉ đạo; các đồng chí là thành viên các ban chỉ đạo đã chủ động, tích cực tham mưu cho Ban Chỉ đạo theo sự phân công, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Huyện ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện thực hiện toàn diện nhiệm vụ theo quy định Điều lệ của từng tổ chức. MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, định hướng tư tưởng cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của hội cấp trên, tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội. Quan tâm chăm lo bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy dân chủ. Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, giao chỉ tiêu, lựa chọn việc và triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện. Đổi mới hình thức, phương thức tập hợp, hoạt động của đoàn viên, hội viên; kịp thời củng cố, xây dựng tổ chức, bồi dưỡng, giáo dục đoàn viên, hội viên, tạo nguồn kết nạp Đảng, phát triển đoàn viên,

¹⁵ Hội LHPN kết nạp 106 hội viên; Huyện đoàn kết nạp 565 đoàn viên, 62 hội viên. LĐLĐ kết nạp 20 hội viên. Hội CCB huyện kết nạp 17 đoàn viên; HND huyện kết nạp 164 hội viên.

¹⁶ MTTQ thực hiện 01 cuộc kiểm tra tại 04 đơn vị ; Hội Cựu chiến binh thực hiện 10 cuộc tại 14 đơn vị. Huyện đoàn thực hiện 01 cuộc tại 02 đơn vị; HND huyện thực hiện 02 cuộc kiểm tra giám sát tại 10 đơn vị.

hội viên; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tham mưu người đứng đầu cấp ủy, chính quyền tổ chức đối thoại trực tiếp với Nhân dân. Tổ chức thành công Đại hội Hội Nông dân, Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028; triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, đáp ứng cơ bản nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân, góp phần tích cực vào việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, khuyết điểm

Việc nắm bắt tình hình tư tưởng, tuyên truyền, giáo dục, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước còn hạn chế như: tranh chấp đất rừng, sử dụng đất không đúng quy định, cháy rừng còn xảy ra, tảo hôn, sinh con thứ 3 có nơi còn cao; tội phạm gây thương tích trong thanh, thiếu niên có chiều hướng gia tăng.

Công tác vận động, thuyết phục, định hướng đoàn viên, hội viên tiếp cận các chính sách, liên doanh, liên kết, phát triển kinh tế - xã hội có việc hiệu quả chưa cao; việc triển khai thực hiện một số chương trình, mô hình còn hạn chế.

Thực hiện hoạt động phản biện xã hội: còn 5/13 xã MTTQ và các đoàn thể chưa tổ chức hội nghị phản biện xã hội (*Thị trấn, Khun Há, Thèn Sin, Bản Giang, Nùng Nàng*); 3/13 xã MTTQ và các đoàn thể chưa thực hiện giám sát theo Quyết định 217- QĐ/TW (*Tả Lèng, Khun Há, Giang Ma*).

Việc tổ chức đối thoại của người đứng đầu chính quyền cấp cơ sở: còn 5/13 xã chưa thực hiện (*Chủ tịch UBND xã: Sơn Bình, Bình Lu, Nùng Nàng, Thèn Sin, Tạ Lèng*).

2.2. Nguyên nhân

Đời sống của Nhân dân còn nhiều khó khăn; ý thức chấp hành pháp luật chưa cao. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chưa chủ động, sát sao, quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ; chưa làm tốt công tác phối hợp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ; chưa tìm tòi, sáng tạo trong thực hiện các phong trào. Trình độ, năng lực hoạt động của một số cán bộ đoàn, hội có mặt còn hạn chế.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong cán bộ, đảng viên. MTTQ và các đoàn thể phát động, tổ chức tốt các phong trào thi đua, các hoạt động hướng tới chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập tỉnh vào năm 2024 và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương.

2. Thực hiện nghiêm Điều lệ, quy chế, kế hoạch hoạt động của tổ chức hội. Đảng ủy các xã, thị trấn tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo MTTQ và các đoàn thể thực hiện toàn diện các mặt công tác. Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11/2023).

3. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tiếp tục xây dựng khối đoàn kết, thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nêu cao tinh thần cảnh giác, không tin, không nghe theo luận điệu tuyên truyền lôi kéo, kích động của các thế lực thù địch; tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ. Tiếp tục phối hợp với UBND huyện kịp thời nắm tình hình, chủ động vào cuộc, tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chương trình dự án, các chế độ, chính sách trên địa bàn; tham mưu giúp cấp uỷ, chính quyền giải quyết những vấn đề bức xúc, vấn đề mới nảy sinh trong Nhân dân, không để hình thành điểm nóng.

4. Tổ chức thực hiện hoàn thành các cuộc kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội theo kế hoạch năm 2023 đã xây dựng; nâng cao chất lượng hoạt động theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/2/2018 của Bộ Chính trị về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

5. Tiếp tục rà soát, kiện toàn các chức danh, kết nạp đoàn viên, hội viên, đào tạo, giáo dục, bồi dưỡng tạo nguồn kết nạp Đảng và tạo nguồn cán bộ. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên, Đại hội Cựu thanh niên xung phong, Đại hội MTTQ Việt Nam cấp cơ sở, cấp huyện nhiệm kỳ 2024 - 2029.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- TT Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Ban Dân vận Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Cao Trang Trọng